
 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: Conferimento di incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa di Urologia 
dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5, a Dirigente Medico nella  disciplina di  Urologia  
 

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Risorse Umane 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott.ssa Barbara GRAVERINI 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emanuela CAPPELLI 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Emanuela CAPPELLI 

Responsabile Unico del Progetto: 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

Importo di spesa  
€ 40.389,00 
(dal 1.09.2024 al 31.12.2024)
  

 

Anno 2024  
€ 40.389,00 
(dal 1.09.2024 al 
31.12.2024)  

Anno 
 

Anno 

Importo di entrata Anno Anno Anno 
 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione 2024 40.389,00 

Da prevedere nel bilancio di previsione   

Stato patrimoniale   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

151005006 
151025005 
195008005 
 

 

Comporta costi SI 

 

Allegati : 
 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

Deliberazione 0000459//2024 del 16/05/2024 Pagina 1 di 7



 
 

 

 

OGGETTO: Conferimento di incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa di 
Urologia dell’azienda Sociosanitaria Ligure 5, a Dirigente Medico nella  disciplina di  Urologia 
 
 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria 
a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 
  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTE: 
• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 
• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”; 
• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del Servizio 
Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 
Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria)”; 
 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’8.3.2019; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti amministrativi: 
 
- con deliberazione n. 1058 del 21/12/2023, adottata dal Direttore Generale dell’Azienda, è stato 

indetto avviso pubblico per il conferimento di incarico quinquennale di Direttore di Struttura 
Complessa profilo professionale medico, di “UROLOGIA” dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5, a 
Dirigente Medico nella disciplina di Urologia, Urologia il cui bando è stato pubblicato sul B.U. 
della Regione Liguria n. 25 del 31.01.2024, per estratto, sulla G.U. della Repubblica italiana n. 43 
del 09/06/2023 e, in via integrale, sul sito web istituzionale dell’Azienda all’interno della sezione 
concorsi; 

 
- con la deliberazioni  n. 369 del18.4.2024 l’Azienda ha provveduto all’ammissione dei candidati 

che hanno presentato istanza per la partecipazione alla selezione pubblica in argomento in 
possesso dei requisiti generali e specifici previsti nel bando; 

 
- con determinazione n. 343 del 8 aprile 2024 è stata nominata la Commissione di Valutazione;   
 
VISTI: 

− l’art. 15 c. 7 bis lett. b) del D. Lgs n. 502/92 e s.m.i., ai sensi del quale ”…omissis…sulla 
base dell’analisi comparativa dei curricula, dei titoli professionali posseduti, avuto anche 
riguardo alle necessarie competenze organizzative e gestionali, dei volumi di attività svolta, 
dell’aderenza al profilo ricercato e degli esiti del colloquio, la Commissione presenta al 
Direttore Generale … omissis…”;  

− la Direttiva vincolante regionale per il conferimento di incarichi di Direzione di Struttura 
Complessa da parte di Aziende ed Enti equiparati del Servizio Sanitario Regionale  ex DGR 
n. 437 del 19/04/2013; 

− il Regolamento aziendale per il conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura 
Complessa del ruolo sanitario; 

 

Deliberazione 0000459//2024 del 16/05/2024 Pagina 2 di 7



PRESO ATTO che la Commissione di valutazione, dopo aver assolto al proprio mandato, ha 
rimesso il verbale dei lavori relativi alla selezione, nel quale sono riportati i punteggi complessivi 
conseguiti da ciascun candidato presente e da cui risultano gli idonei a ricoprire l’incarico di che 
trattasi, sulla ratio dei miglior punteggi conseguiti dai Professionisti di seguito elencati:  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO che ai sensi della Legge n° 118/2022 la S.C. Gestione Risorse Umane, per quanto di 
competenza, predispone gli atti propedeutici per il conferimento dell’incarico di Direttore della S.C. 
“Urologia” nella disciplina di Urologia, dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 – La Spezia al  Dott.  
Andrea DI BENEDETTO sulla base del punteggio conseguito; 
 
 RICORDATO che: 

− l’incarico di cui trattasi ha durata quinquennale, è rinnovabile e non può protrarsi oltre il 
limite d’età previsto dalle disposizioni vigenti  per il collocamento a riposo previsto dalle 
disposizioni vigenti per il personale della Dirigenza sanitaria. Il rinnovo o, il mancato 
rinnovo, dovranno essere disposti con provvedimento aziendale, previa verifica ex art. 15 c. 
5 del D. Lgs n. 502/92 e s.m.i.; 

− l’incarico, ed il rapporto di servizio/lavoro che si instaura con l’incaricata, sono disciplinati 
dai CCNNLL vigenti; 

− la Legge 118/2022 dispone che “ L’Azienda sanitaria interessata può preventivamente 
stabilire che, nei due anni successivi alla data del conferimento dell’incarico, nel caso di 
dimissioni o decadenza del dirigente a cui è stato conferito l’incarico, si procede alla 
sostituzione conferendo l’incarico mediante scorrimento della graduatoria dei candidati…”; 

− ASL5 come da Regolamento Concorsuale approvato con Deliberazione n. 574 del 
29.06.2023 ha stabilito che, nei due anni successivi alla data del conferimento dell’incarico, 
per comprovate motivazioni, procederà alla sostituzione conferendo l’incarico mediante 
scorrimento della graduatoria dei candidati; 

−  la Regione Liguria ha autorizzato questa Azienda al conferimento dell’incarico de quo, 
secondo quanto rappresentato all’interno del piano del fabbisogno 2020/2021 (ex decreto 
n. 6904/2019);  

 
VERIFICATO di aver assolto agli obblighi di pubblicità previsti per le selezioni di incarico di 
direzione di Struttura Complessa; 
 

DATO ATTO che la spesa, pari ad € 40.389,00 derivante dall’adozione del presente 
provvedimento rientra nel Bilancio di Previsione del 2024; 
 

DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 
Struttura proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì 
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 
D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 
271 del 14.3.2024. 

N. 
 

NOMINATIVO 
PUNTEG
GIO totale 
/100 

Opzione per il 
rapporto esclusivo 

1 DI BENEDETTO 
ANDREA  

72,21 si 

2 CAMPODONICO 
FABIO 

64,867 si 

Deliberazione 0000459//2024 del 16/05/2024 Pagina 3 di 7



 
 
Tutto ciò premesso  

 
 
 
 

PROPONE 
 
 

1.di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di prendere atto del verbale rimesso dalla Commissione di valutazione per il conferimento 
dell’incarico quinquennale di Direzione della S.C. “Urologia” nella disciplina di Urologia, 
dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5; 
 
3. di conferire, ex lege, l’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa “Urologia” 
nella disciplina di Urologia, dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5  – La Spezia al Dott.  Andrea DI 
BENEDETTO sulla base del  punteggio conseguito, ai sensi della Legge n° 118/2022; 
 
4. di precisare che l’incarico conferito è soggetto a conferma al termine di un periodo di prova di 
sei mesi, prorogabile di altri sei, dalla data di decorrenza; 

 
5. di ricordare che, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs n. 39/2013, condizione per l’acquisizione di 
efficacia dell’incarico è la presentazione da parte dell’interessato della dichiarazione di 
insussistenza di cause di inconferibilità  di cui agli art. 3 e 4 del medesimo decreto; 
 
6. di dare mandato alla Struttura Complessa Gestione Risorse Umane di predisporre il contratto 
individuale di lavoro; 
 
7. di dare atto, che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 
40.389,00 rientra nel Bilancio di Previsione del 2024; 
 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì all’Albo 

Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009; 

 
IL DIRETTORE  

S.C. Gestione Risorse Umane 

(Dott.ssa Barbara GRAVERINI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE  

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Deliberazione 0000459//2024 del 16/05/2024 Pagina 4 di 7



 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferitigli con Delibera di Giunta 
Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1367 del 
27.12.2023; 
 
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto 
alla materia; 
 
PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario; 
 
 
   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
 (Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

 

   IL DIRETTORE SANITARIO 
         (Dott.ssa Pamela MORELLI) 

 

Il DIRETTORE SOCIOSANITARIO  
  (Dott.ssa Simonetta LUCARINI ) 

 
 

 
DELIBERA 

 
Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 
 

  

Deliberazione 0000459//2024 del 16/05/2024 Pagina 5 di 7



 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
 è 
⁪ non è 
soggetto a data protection. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 
 
 
 

Deliberazione 0000459//2024 del 16/05/2024 Pagina 6 di 7



3D-4B-8F-08-74-AD-05-45-CC-34-BC-46-12-7A-97-BF-8D-CF-89-C8

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 16/05/2024 11:04:27

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 22/09/2021 06:09:21 al 22/09/2024 06:09:21

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 16/05/2024 11:03:07

S.N. Certificato: 898F798F

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 16/05/2024 10:58:31

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 16/05/2024 10:56:44

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 15/05/2024 13:12:34

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 28/09/2021 10:13:56 al 28/09/2024 10:13:56

Soggetto: EMANUELA CAPPELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 15/05/2024 12:44:33

S.N. Certificato: 7C3EF2FE

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000459//2024 del 16/05/2024 Pagina 7 di 7


